CICERO DE OFFICIIS

de multis esse videatur; quod in Catulo, et in patre et in filio, itemque in Q. Mucio † Mancian¹ vidimus. Audivi ex maioribus natu hoc idem fuisse in P. Scipione Nasica, contraque patrem eius, illum qui Ti. Gracchi conatus perditos vindicavit, nullam comitatem habuisse sermonis [ne Xenocratem quidem, severissimum philosophorum,]² ob eamque rem ipsam magnum et clarum fuisse.

Innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen vituperandorum.

- 110 XXXI. Admodum autem tenenda sunt sua cuique non vitiosa, sed tamen propria, quo facilius decorum illud, quod quaerimus, retineatur. Sic enim est faciendum, ut contra universam naturam nihil contendamus, ea tamen conservata propriam nostram sequamur, ut, etiamsi sint alia graviora atque meliora, tamen nos studia nostra nostrae naturae regula³ metiamur; neque enim attinet naturae repugnare nec quicquam sequi, quod assequi non queas. Ex quo magis emergit, quale sit decorum illud, ideo quia nihil decet invita Minerva, ut aiunt, id est adversante et repugnante natura.

- 111 Omnino si quicquam est decorum, nihil est pro-

¹ et in patre et in filio A B b. Edd.; et in patre et filio H a; et patre et filio L c. itemque B H², Bt¹., Müller; idemque A H¹ I. a b c, Bt.², Heine. in Q. Mucio † Mancian Heine, Bt.²; in q. mucio mantia B; in q. mutio mancian H L c; in q. mutio mantia a; inque mucio mantia b; inque mutio mantia A; in q. muntio mantia p; in Q. Mucio, Mancian Müller.
² ne (nec c) Xenocratem (-n L c). . . philosophorum MSS.; bracketed by Heumann, Edd.

³ studia nostra nostrae naturae regula Ernesti, Bt., Heine; studia nostra nostra (corr. ex nostri) regula A; studia nostrae regulae B; studia nostrae regula H; studia nostra regula a; studia (corr. in studii) nostri regula b; studia nostra naturae regula L c, Nonius; studia nostrae naturae regula Müller.

eminent he may be, will condescend in social intercourse to make himself appear but a very ordinary person. Such graciousness of manner we have seen in the case of Catulus—both father and son—and also of Quintus Mucius Mancina. I have heard from my elders that Publius Scipio Nasica was another master of this art; but his father, on the other hand—the man who punished Tiberius Gracchus for his nefarious undertakings—had no such gracious manner in social intercourse [...], and because of that very fact he rose to greatness and fame.

Countless other dissimilarities exist in natures and characters, and they are not in the least to be criticized.

- 110 XXXI. Everybody, however, must resolutely hold fast to his own peculiar gifts, in so far as they are peculiar only and not vicious, in order that propriety, which is the object of our inquiry, may the more easily be secured. For we must so act as not to oppose the universal laws of human nature, but, while safeguarding those, to follow the bent of our own particular nature; and even if other careers should be better and nobler, we may still regulate our own pursuits by the standard of our own nature. For it is of no avail to fight against one's nature or to aim at what is impossible of attainment. From this fact the nature of that propriety defined above comes into still clearer light, inasmuch as nothing is proper that "goes against the grain," as the saying is—that is, if it is in direct opposition to one's natural genius.

Conduct must
accord with
individual
endowments.

- 111 If there is any such thing as propriety at all,

CICERO DE OFFICIIS

- fecto magis quam aequabilitas *cum*¹ universae vitae, tum singularum actionum, quam conservare non possis, si aliorum naturam imitans omittas tuam. Ut enim sermone eo debemus uti, qui innatus² est nobis, ne, ut quidam, Graeca verba inculcantes iure optimo rideamur, sic in actiones omnemque vitam
- 112 nullam discrepantiam conferre debemus. Atque haec differentia naturarum tantam habet vim, ut non numquam mortem sibi ipse consciscere alius debeat, alius [in eadem causa] non debeat.³ Num enim alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se in Africa Caesari tradiderunt? Atqui ceteris forsitan vitio datum esset, si se interemissent, propterea quod lenior eorum vita et mores fuerant faciliores, Catoni cum incredibilem tribuisset natura gravitatem eamque ipse perpetua constantia roboravisset semperque in proposito susceptoque consilio permansisset, moriendum potius quam tyranni vultus aspiciendus fuit.
- 113 Quam multa passus est Ulixes in illo errore diuturno, cum et mulieribus, si Circe et Calypso mulieres appellandae sunt, inserviret et in omni sermone omnibus affabilem [et iucundum]⁴ esse se vellet! domi vero etiam contumelias servorum ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, veniret. At Ajax, quo animo traditur, milies oppetere mortem quam illa perpeti maluisset. Quae contemplantes expendere oportebit, quid

¹ *cum* Lambinus, Edd.; not in MSS.

² *innatus* Bt., Edd.; notus MSS.

³ *alius in eadem causa non debeat* L c p, Müller, Heine; not in A B H b; *alius non debeat* a; *alius [in eadem causa] non debeat* Bt., Ed.